— 1 —

台州市人民政府办公室文件

台政办发„2020‟6 号

台州市人民政府办公室

关于全力加快疫情防控物资生产的十条意见

各县（市、区）人民政府，市级有关单位：

为全面加快我市疫情防控物资生产，坚决打好疫情防控阻击

战，经市政府同意，现就全力加快疫情防控物资生产提出以下十

条意见。

一、各县（市、区）政府和台州湾集聚区（高新区、绿心）

管委会要迅速落实上级有关要求，重点保障纳入省、市各级统一

征用、调拨的防疫应急物资生产企业、应急重点药品生产企业以

及其他防疫物资生产企业的正常有序生产，全力帮助解决生产人

— 2 —

员、原辅材料、生产设备、能源要素等方面困难问题，确保企业

防疫应急物资满负荷生产。（责任单位：各县<市、区>人民政府、

台州湾集聚区<高新区、绿心>管委会）

二、鼓励纳入省、市统一征用、调拨的防疫应急物资生产企

业和转型生产防疫应急物资且纳入省、市统一征用、调拨的企业，

抓紧开展扩产扩能和技术改造，应急技术改造经费按设备投资额

的 50%给予补助，最高不超过 200 万元，所需资金积极争取上级

相关补助，由市疫情防控经费统筹支付；加大疫情防控新产品研

发攻关，在新产品上市后，视实际情况由市科技专项资金给予一

定额度的奖励。（责任单位：市经信局、市科技局、市财政局）

三、我市生产的列入省、市各级统一征用、调拨的产品和纳

入支持的疫情防控物资生产企业的产品，要综合考虑工资、成本

增加等因素，合理核定出厂价格，并享受国家规定的相关税费减

免和奖励政策。（责任单位：市发展改革委、市税务局）

四、银行业、保险业金融机构要认真落实上级有关要求，积

极主动对接，加大对疫情防控物资生产企业的融资支持和保险保

障；对纳入省、市各级统一征用、调拨的防疫应急物资生产企业

的技术改造、流动资金、中长期贷款，给予利率和保费优惠，优

先办理信用贷款和无还本续贷。（责任单位：人行台州市中心支行、

台州银保监分局）

五、支持凡涉防护服、口罩、护目镜、消毒物品、电子测温

仪等疫情防控物资生产企业加班加点生产。对纳入省、市各级统

— 3 —

一征用、调拨的防疫应急物资生产企业的员工加班工资，由所在

地政府按国家规定给予补助。（责任单位：各县<市、区>人民政府、

台州湾集聚区<高新区、绿心>管委会）

六、市场监管部门对防疫应急物资生产企业申请产品注册认

证的，要主动上门服务，建立应急审批“绿色通道”。（责任单位：

市市场监管局）

七、支持防疫应急物资核心配套企业复工生产，为防疫应急

物资生产提供保障。各级经信部门要严格审核，公布名单。（责任

单位：市经信局）

八、各防疫应急物资生产企业及其核心配套企业要严格按照

相关防疫要求，落实好企业、生产车间、员工及生活场所等各项

防疫措施，严格执行人员管控、佩戴口罩、测量体温和厂区、车

间等场所消毒等规定和要求。（责任单位：各县<市、区>人民政府、

台州湾集聚区<高新区、绿心>管委会）

九、加强物流运输保障，对疫情防控物资、原辅材料、市场

设备等紧急物资，开辟物流“绿色通道”，保障疫情防控物资运输

顺畅。（责任单位：市交通运输局、市经信局）

十、切实做好企业生产服务工作，对纳入省、市各级统一征

用、调拨的防疫应急物资生产企业，当地县（市、区）政府要建

立“一厂一组”、专人专班等驻厂联络制度，落实驻厂干部和公安

干警值守，保障应急物资统一调度和生产安全。各级经信、市场

监管、交通运输、公安、海关等相关部门要切实履行相关职责，

— 4 —

确保应急物资生产快速到位。（责任单位：各县<市、区>人民政府、

台州湾集聚区<高新区、绿心>管委会）

以上措施自印发之日起施行，有效期至新型冠状病毒感染的

肺炎疫情解除，相关优惠政策兑现不受有效期影响。涉及防疫应

急物资生产企业名单由市经信局负责认定并发布。除已明确的相

关支持资金外，其他资金在市制造业专项资金中安排。

台州市人民政府办公室

2020 年 2 月 5 日

（此件公开发布）

抄送：市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，军分区，市监委，

市法院，市检察院。

台州市人民政府办公室                      2020 年 2 月 5日印发